
AANPASSING POLITIEREGLEMENT: INZAMELING VAN ASBESTCEMENT OP 
RECYCLAGEPARKEN IN VLAAMS GEWEST

Gemeenteraad van 22 juni 2021 pagina 1 van 3

Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 22 JUNI 2021 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.
Maarten De Veuster, burgemeester.
Iefke Hendrickx, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul De Swaef, Walter 
Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.
Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Ilse Stockbroekx, Peter Arnauw, 
Bert Batens, Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van 
Grieken, Maya De Backer, Christof Victor, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, 
Lieselotte Decroix, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, 
Patrick Molle, Jean-Pierre Vanaken, Erik Maes, Brecht Verwulgen, raadsleden.
Rony Lejaeghere, algemeen directeur.

Verontschuldigd: Wouter Rombouts, schepen.

AANPASSING POLITIEREGLEMENT: INZAMELING VAN ASBESTCEMENT OP 
RECYCLAGEPARKEN IN VLAAMS GEWEST

De raad,

Gelet op de omzendbrief OMG 2020/0, 2021/1, van 18 december 2020 betreffende de wijziging en 
actualisatie van de omzendbrief van 27 augustus 2008 over inzameling van asbestcement op de 
recyclageparken in het Vlaamse Gewest;

Gelet op de voorgestelde toevoegingen in het Algemeen Politiereglement Schoten, dewelke zijn:

Afdeling 4.2. Inzameling Afvalstoffen

Art.9 definities 

9.19 Asbestcement 

Asbest mag enkel in gebonden toestand (golfplaten, vloerbedekking, regenpijpen, asbakken, 
bloembakken, […],63...) in het recyclagepark aangeboden worden. Dit asbestcement moet verpakt 
worden in doorzichtige folies en zakken die voldoen aan de vigerende regelgeving.

HOOFDSTUK B.5. BIJZONDER POLITIEREGLEMENT OP HET GEMEENTELIJK 
RECYCLAGEPARK EN AFVALCONTAINERPARK DE BREKER

Art.1 definities

Asbestcement is asbest dat in hechtgebonden toepassingen terug te vinden is. Hierin komen 
asbestvezels enkel vrij bij schade. Voorbeelden hiervan zijn: Asbestcementplaten en buizen, leien, 
imitatiemarmer (masal), bitumen en roofing, vinyl vloertegels, …

Art. 6 algemeen

Het recyclagepark zamelt enkel verpakt asbestcement in om zo verspreiding van asbestvezels in het 
leefmilieu maximaal te vermijden en een asbestveilige aanvoer van asbestcement voor burger en 
parkwachter te garanderen.

Art. 7



AANPASSING POLITIEREGLEMENT: INZAMELING VAN ASBESTCEMENT OP 
RECYCLAGEPARKEN IN VLAAMS GEWEST

Gemeenteraad van 22 juni 2021 pagina 2 van 3

Met betrekking tot asbest houden de werknemers van het recyclagepark toezicht op de toegang tot 
de afgebakende zone voor asbestcementinzameling; die is er enkel voor werknemers en bezoekers 
die asbestcement aanleveren. Tevens wordt er toegekeken op het correct deponeren van het 
asbestcement in de container door de bezoekers van het recyclagepark en weren van ogenschijnlijk 
niet-conform aangeboden fracties.

Gelet op het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen 
en afvalstoffen (Materialendecreet);

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams 
reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA);

Gelet op de relevante bepalingen van de Codex Welzijn op het werk;

Gelet op de milieuvoorwaarden voor ingedeelde en niet-ingedeelde inrichtingen inzake asbest in 
artikels 4.7 en 6.4 van Vlarem II;

Gelet op de sectorale voorwaarden voor het beheren van een recyclagepark in subafdeling 5.2.2.1. van 
Vlarem II;

Gelet op het uitvoeringsplan Huishoudelijk afval en gelijkaardig bedrijfsafval en de bepalingen hierin 
over de verplichte inzameling van asbestcement op het recyclagepark;

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen d.d. 27 mei 2021 waarin het 
college van burgemeester en schepenen van Schoten kennis genomen heeft en akkoord gaat met de 
aanpassingen van het Algemeen Politiereglement Schoten;

Gelet op de tussenkomsten van raadsleden Kurt Vermeiren en Erik Block;

Besluit: 

 met 30 stemmen ja (eenparig)
Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul De Swaef, Walter Brat, 
Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Ilse Stockbroekx, Peter Arnauw, Bert Batens, Pieter 
Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van Grieken, Maya De Backer, Christof Victor, 
Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Lieselotte Decroix, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels 
Broeckx, Patrick Molle, Jean-Pierre Vanaken, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Lieven De Smet, 
Véronique D'Exelle stemmen ja.

Artikel 1

Kennis te nemen van de omzendbrief OMG 2020/0, 2020/1, van 18 december 2020 betreffende de 
wijziging en actualisatie van de omzendbrief van 27 augustus 2008 over inzameling van asbestcement 
op de recyclageparken in het Vlaamse Gewest.

Artikel 2

Onderstaande bepalingen die in deze omzendbrief staan in het politiereglement op te nemen om zo de 
lokale uitvoering ervan te waarborgen:

Afdeling 4.2. Inzameling Afvalstoffen

Art.9 definities 

9.19 Asbestcement 

Asbest mag enkel in gebonden toestand (golfplaten, vloerbedekking, regenpijpen, asbakken, 
bloembakken, […],63...) in het recyclagepark aangeboden worden. Dit asbestcement moet verpakt 
worden in doorzichtige folies en zakken die voldoen aan de vigerende regelgeving.



AANPASSING POLITIEREGLEMENT: INZAMELING VAN ASBESTCEMENT OP 
RECYCLAGEPARKEN IN VLAAMS GEWEST

Gemeenteraad van 22 juni 2021 pagina 3 van 3

HOOFDSTUK B.5. BIJZONDER POLITIEREGLEMENT OP HET GEMEENTELIJK 
RECYCLAGEPARK EN AFVALCONTAINERPARK DE BREKER

Art.1 definities

Asbestcement is asbest dat in hechtgebonden toepassingen terug te vinden is. Hierin komen 
asbestvezels enkel vrij bij schade. Voorbeelden hiervan zijn: Asbestcementplaten en buizen, leien, 
imitatiemarmer (masal), bitumen en roofing, vinyl vloertegels, …

Art. 6 algemeen

Het recyclagepark zamelt enkel verpakt asbestcement in om zo verspreiding van asbestvezels in het 
leefmilieu maximaal te vermijden en een asbestveilige aanvoer van asbestcement voor burger en 
parkwachter te garanderen.

Art. 7

Met betrekking tot asbest houden de werknemers van het recyclagepark toezicht op de toegang tot 
de afgebakende zone voor asbestcementinzameling; die is er enkel voor werknemers en bezoekers 
die asbestcement aanleveren. Tevens wordt er toegekeken op het correct deponeren van het 
asbestcement in de container door de bezoekers van het recyclagepark en weren van ogenschijnlijk 
niet-conform aangeboden fracties.

Artikel 3

Een afschrift van dit addendum van het politiereglement over te maken aan de OVAM en de dienst 
integrale veiligheid van Schoten.

Algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

Voorzitter,
Lieven De Smet

Algemeen directeur Voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


